ПРОЕКТ

ДОГОВОР АРЕНДЫ
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ ГОРОД СЕВСК

___________________ две тысячи двадцать пятого года

Мы, нижеподписавшиеся,
Муниципальное образование Севский муниципальный район Брянской области, зарегистрированное Управлением юстиции администрации Брянской области, регистрационный номер № 020 от 03 февраля 1998 года, в лице председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Севского муниципального района Брянской области, гражданина РФ _________________________________________
______________________________________________________________________________, действующего на основании положения о Комитете, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны,
и ________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании ______________________________________________________
______________________________________________________________________________. заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Арендодатель предоставляет (передает) Арендатору в пользование (аренду) за плату, земельный участок (далее – участок), имеющий адресные ориентиры: ___________________________________________________________________.
Площадь участка: _________ кв. м.
Категория земель: _________________________.
Разрешенное использование: ______________________________.
Кадастровый номер: ________________________.
Собственность – неразграниченная.

1.3.	Передача участка Арендатору производится по акту приема-передачи земельного участка, который подписывается Арендатором и Арендодателем.
1.4.	Границы участка установлены в соответствии с действующим законодательством.

2. СРОК ДОГОВОРА
2.1.	Срок аренды участка составляет 20 (двадцать) лет.
Условия настоящего Договора применяются к отношениям Сторон, возникшим с ________________ 2025 года.
Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Брянской области.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
3.1. Цена арендной платы за земельный участок по итогам торгов (протокол __________________________________) составляет ________________________________ в год.
Задаток в сумме _________________________________________, перечисленный Арендатором, засчитывается в счет оплаты арендной платы.
3.2.	Оставшуюся сумму размера ежегодной арендной платы (за вычетом суммы задатка) Арендатор обязан оплатить в размере ________________________________ в течение 10 рабочих  дней с момента подписания договора аренды и внести на бюджетный счет Арендодателя по реквизитам:
УФК  по Брянской области, Администрация Севского муниципального района
Название банка – Отделение Брянск банка России // УФК по Брянской области г. Брянск
ИНН 3226002580
ОКТМО 15648101
КПП 324501001
БИК 011501101
КБК 850 11105013130000120,
ЕКС  40102810245370000019
р/сч 03100643000000012700
Поступления от аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
Днем оплаты считается день поступления средств на бюджетный счет Арендодателя.
3.3. В последующем арендная плата вносится Арендатором один раз в год до _______________________.
3.4. Арендная плата начисляется с даты, указанной в п.2.1. Договора, независимо от подписания Сторонами акта приема-передачи участка.
3.5. Размер арендной платы изменяется ежегодно путем корректировки индекса инфляции на текущий финансовый год в соответствии с данными Брянскстата. В этом случае исчисление и уплата «Арендатором» арендной платы осуществляется на основании дополнительных расчетов к Договору.
3.6. В случае досрочного расторжения договора аренды, размер ежегодной арендной платы, внесенный по итогам аукциона, не возвращается.
3.7.	Неиспользование участка после заключения Договора аренды не является основанием для неуплаты арендных платежей Арендодателю и возврата арендной платы Арендатору.
3.8.	В случае отказа Арендатора от оплаты арендуемого участка по результатам протокола торгов, настоящий Договор прекращает свое действие, при этом Арендатор выплачивает штраф в размере внесенного задатка.
3.9.	В случае изменения реквизитов Арендодатель направляет об этом соответствующее уведомление Арендатору. Арендная плата подлежит внесению Арендатором по новым реквизитам на основании Договора и уведомления без внесения изменений, дополнений в настоящий Договор.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. «Арендодатель» имеет право.
4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а так же при использовании способами,  приводящими к его порче, при не внесении арендной платы в соответствии с условиями настоящего Договора, в случае не подписания «Арендатором» дополнительных соглашений к Договору в соответствии с п. 3.5. и  нарушения  других условий Договора, в том числе п. 4.4.4 .
4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью их осмотра на предмет соблюдения условий договора.
4.1.3. Вносить по согласованию с «Арендатором» в Договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения законодательства.
4.1.4. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и  экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности «Арендатора», а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2. «Арендодатель» обязан:
4.2.1.  Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.2.2. Передать «Арендатору» Участок по акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.2.3. Не менее чем за десять дней до срока внесения арендной платы уведомить «Арендатора» об изменениях в реквизитах для перечисления арендной платы, указанной в расчете арендной платы за земельный участок.
4.2.4. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность «Арендатора», если она не противоречит действующему законодательству Российской Федерации, а также условиям Договора.
4.2.5. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом «Арендатора».
4.3. «Арендатор» имеет право:
4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
4.4.  «Арендатор» обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме условия Договора.
4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
4.4.3.  Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату и представлять «Арендодателю» документы об уплате арендной платы.

4.4.4. Обеспечивать «Арендодателю» (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию
4.4.5. После подписания Договора и изменений к нему произвести его (их) государственную регистрацию в Управлении Федеральной регистрационной службы по Брянской области.
4.4.6. Письменно сообщить «Арендодателю» не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
4.4.7. Письменно, в десятидневный срок уведомить «Арендодателя» об изменении своих реквизитов и адреса.
4.4.8. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а так же выполнять работы по рекультивации арендуемого участка
4.4.9. Возмещать «Арендодателю», смежным землепользователям убытки, включая упущенную выгоду, в полном объеме в связи с ухудшением качества земли и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности.
«Арендодатель» и «Арендатор» имеют иные права и несут иные обязанности установленные законодательством Российской Федерации.

5. ОВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, в том числе в связи с неправильным перечислением арендной платы, «Арендатор» выплачивает «Арендодателю» неустойку в размере 0,07 % от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.
5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.
6.2. Договор может быть расторгнут по требованию «Арендодателя» в одностороннем порядке в соответствии с п. 4.1.1., 4.4 договора, а также  по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также по соглашению Сторон.
6.3. При прекращении Договора «Арендатор» обязан вернуть «Арендодателю» Участок в надлежащем состоянии.

7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. В случае прекращения деятельности «Арендатора» его правопреемник должен направить «Арендодателю» письменное уведомление об этом в течение 10 (десяти) календарных дней  с заявкой на оформление новых документов, удостоверяющих права на земельный Участок, или заявить отказ.
8.2. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений, дополнений к нему возлагаются на «Арендатора».
8.3. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

АКТ О ПЕРЕДАЧЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ ГОРОД СЕВСК
[bookmark: _GoBack]______________________ две тысячи двадцать пятого года

Мы, нижеподписавшиеся,
Муниципальное образование Севский муниципальный район Брянской области, зарегистрированное Управлением юстиции администрации Брянской области, регистрационный номер № 020 от 03 февраля 1998 года, в лице председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Севского муниципального района Брянской области, гражданина РФ _____________________________________
_______________________________________________________________________, действующего на основании положения о Комитете, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны,
и гражданин РФ ________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», подписали настоящий передаточный акт о нижеследующем:
1. Согласно договору аренды земельного участка от ____________________ Арендодатель предоставляет (передает) Арендатору в пользование (аренду) за плату, земельный участок имеющий адресные ориентиры: _______________________________
Площадь участка: _________ кв. м.
Категория земель: _________________________.
Разрешенное использование: ______________________________.
Кадастровый номер: ________________________.
2. «Арендатор» с техническим состоянием земельного участка ознакомлен, претензий к «Арендодателю»  не имеет.
3. Настоящий акт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.